Intrai interim al consiglio secreto del Re. Parlai con el grancancellieri, el qual ancora stava in questa phantasia che bono sarebbe che Luther venisse alla dieta, il che li resposi quod ego et optarem, modo revocaret, quod unquam in aeternum faciet quantum video, adeo est gloria cupidus et superbia elatus, et che se non si revocasse, et non possendosi punire per el salvo condotto sarebbe la confusione del mundo et tutti iudicarebbono essere stata confirmata la impia sua dottrina; per questo è che li Lutherani maxime desiderano la

venuta dil suo Mahumeth et già passim divulgant che lui venirà et che farà meraviglie. Rev^{ma} Patron mio, se non fusse destinato ad tal impresa da N. S^r et che non si facesse preiudicio se non al nome mio, per Dio non desiderarei altro che raccontrarmi con questo Satan; il che se non potrò obtenire coram, subbito expedito de mia impresa spero mostrarlo con scritti, et non allegarò quelli che lui refuta, adeo video multa in questa ultima opera dove et lui et suoi seguaci hanno fatto ogni suo studio podersi convenzer, sed ut dixi non besogna metter in controversia l'autorità del S^m et star a iudicio di laici, de quali sono molti già infetti. Praeterea come et coram quibus indicibus se harebbe a disputar absque auctoritate Pontificis? et lui in sua protestatione recusat judices theologos, philosophos, iuris utriusque consultos, tanquam nauci homines et precipue suspectos.

Sed ut redeam ad seriem rei el cancellieri disse che se metterà bon ordine. Poi pransai con mons. de Chievres apud episcopum Leodien, ubi adherant multi principes et presertim nobilissimus ille Dux Fridericus frater Comitis Palatini, et inter prandendum et post depositam mensam fu molto trattato di questa cosa, et spero che tutto si porterà ben, del che ne darò adviso a V. S. Rev^{ma} secundo el successo del tempo et delle cose. Le cui sacre mani baso.

Wormatiae die . . .

12.

Aleander Vicecancellario.

(Nunciat. German. L. fol. 107.)

(Circiter 14. Januar. 1428.)

In l'altra mio ho scritto de rebus, in questa scriverò de personis.

Caesar ha il miglior animo, che homo nascesse già mille anni, et se lui non fusse tale, certo le cose nostre per privati affetti sarebbero molto intricate.

El Confessor per le gentilezze che li usò N. S^r est factus multo aequior alle cose di Roma che il cognoscea per avanti, però fa buono officio, et ben si vede che è buono sempre far ben ad altri.

Chievres certo è buono et magni momenti, benchè lui dice in queste cose per non esser dotto besogna chel se reporti alli conselzieri; questo solo è contrario che lui desidera quanto più può pacatamente far che Cesar ottenghi tutte le sue corone et però presta orechie a' Germani et temporeggia al appetito loro in questa cosa di Luther per le promesse grandi le fanno di accompagnar Cesar alla corona di Roma, et lo aggabberano saltem, che per il presente non saranno nulla di quello Chievres desidera.

Tudensis ha composto una oratione contra li Lutherani la qual per questo barrei mandata; ma è scritta scorrettissima; Lui desidera molto che N. S. et V. S. Rev^{ra} la vedi; manda rola per il primo. El detto Tudensis multum conqueritur de' sue bulle, et benchè credo, come intendo, che lui habbi torto contra Don Loys Caroz, tuttavolta per esser Tudensis appresso Cesar et Chievres summae auctoritatis et gratiae, ho per conselio da grande persone che N. S. el devebbe compiacer, non dico di far iniustitia o torto ad alcuno, ma di veder che Don Loys con qualche altra promessa di Nostro Signore o recompensa lassasse tal beneficio. In questo non dico se non lo che me consiliano quelli che dicono esser servitori et grandi amici di Vostra Signoria Reverendissima, et sunt hic magni. Più volte el detto Tudense mi ha detto che ha fatto et fa in questa cosa di Luther tutto l' possibile, loquendo et scribendo, ma che ben vede esse irritum laborem, et altri punti così passando, al che rispondo quello me par el dovere per sastarlo, et s' acqueta assai bene, et comprendo che persevererà come comminciò. Ma se l' altro di a Moguntia torse un poco la coda fu forsi una monstra per venir al fatto suo, utcumque est multi faciendus, quia hic plurima potest, maxime in questa cosa per esser dotto et grato al Principe, nihil tamen peto praeter jus et fas.

El Cancelliere è gentil persona, et si porta bene, ma farà quanto vorrà Chievres qui plurimum movetura a Tudensi.

Pallentino multum se offert, ma questo si tratta nel Consiglio D' Alemagna, dove lui non entra; tutta fiata io non cesso raccomandarli la cosa.

El Duca di Alva in favore di Nostro Signore et della Chiesa si straccia li panni, con tanto fervore ne parla: Et in vero così fanno tutti li spagnoli, excetto li mercantanti sospetti

marani, li quali in Antwers et alibi favoreggiano a Martino, perchè ha detto, che nè heretici nè altri se debbano abbruciar, et questo che io scrivo, ancor che è da ridere, tuttavolta è vero che li marani il defendano quantum possunt verbis tantum.

De l'Alemagna, el Moguntino qui plurima potest, monstra con parole essere tutto di Nostro Signore della Chiesa et di Vostra Signoria Reverendissima, come è tenuto et sua res agitur. Ma invero è tanto et buono et timido et respectivo di questi altri Principi et Gentilhuomini di questi paesi juxta patrias Ceremonias che invero fin qui l'harei voluto più caldo, come spero forsi che posthac el farà, nec est dubitandum de Animo et de voluntate, ma de più ardore el quale se li remette etiam per havere seco una caterva di Consegnier supramodum Lutherani, dalli quali non se ne può disfare, per esser di antiqui servitori, et di primi, et quod peius est, quia profitentur se esse hostes Lutheri, quum tamen aliud faciant.

El fratello di Moguntino, lo Elettore, tutto sarà nostro, come promette el Cardinale; lui non è ancora venuto ad Cae-sarem, vederemo quello che sarà in Dieta. El Palatino è grande Amico del Saxone, tuttavolta ancor è del Moguntino, et spero bene di lui, si per meglio del Duca Friderico suo fratello, el qual è stato con Cesare in Hispania, et judicio omnium è il più gentil segnore et prudente et buono che sii non solum in Alemagna, ma ancor altrove, et a me fa grande ca-rezzze.

Giovoraci ancora el Duca Wolfgango fratello di sopraddetti, el qual è stato due anni continui mio auditore a Paris et non mancaranno li suoi altri fratelli, quorum duo sunt Episcopi, unus praepositus Aquensis.

El Saxone credo certo esser buono Principe ma esser sedotto da suoi consiglieri tutti scolari di Luther: intendo ancora, che lui è sdegnato per causa di una certa commendaria, della quale altre volte fu fatto coadiutor uno che fu a Roma, et si tien essere suo occulto figliolo extra matrimonium; Et essendo già a Bologna de ritorno per Alemagna et con la coadiutaria expedita, intendo che interim morite quello vecchio commendatore, et che non obstante la coadiutaria besognò pagar grande compositione a non so chi Cardinale; mi ha detto uno di suoi chel Duca per questo non pol acque-

tarsi; benchè è homo tacito et coperto che non dice l'animo
Suo: L' altra causa del suo sdegno contro al Clero è l' odio
che lui ha contra Moguntino, procedente per controversia et
guerra di una terra nominata Erfordia, per la qual è odio in-
tra loro mortale, et quod maxime miror, stanno insieme, et
ragionano come fussero charissimi fratelli. Et mo parlamo
delle ceremonie et simulationi di Roma? Con detto Saxone
se tenirà ogni meglio si potrà per viam Caesaris et aliorum
in Conventu proximo, et non omnino despero che non faciamo
qualche buona opera.

El Coloniense Elettore è tutto unito con Moguntino, et
in vero lui si ha portato molto bene et spero che si porterà
meglio.

El Treverense è grande Amico di Saxonia, ma per essere
homo savio ha fatto il debito et persevererà, de quo nihil
dubbito.

Li Reverendissimi Cardinali tutti in vero demonstrano
grande zelo ad ciò et se non faranno quello a che sono tenuti
meritarebbero mille ma certo fanno l' offitto.

Liegge sempre al solito di quello suo libero et sboccacciato
parlar, ma fu sempre buono ecclesiastico (quello che si dicano
altri) preterea ha ben causa morir per la Chiesa, et veramente
se non fusse che parlando de Liege io son suspetto auderem
dicere che lui è grandissima causa ed meglio di qualche buon
successo fatto et ben mi pole credere V. S. Rma perchè fino
ad un mese saranno quattr' anni che io sono servitor di quella
et non di Liege, ad chi io non havea prima servito se non
due anni et meglio, però non accade suspitione in tal cosa.